قال محمد بن راشد دین شاہ معون بدخول صفر فقال النسب ﷺ لا صفر (ابوداؤد) تو معلوم ہوا کہ صفر کے مینے سے بدگھوٹی لینے سے تعبیر کرنا سراسر غلط اور بے اصل ہے رسول اکرم ﷺ نے تاکیداً "تین مرتبہ ارشاد فرمایا الطیبرۃ شریک کہ بدگھوٹی اور بدگھوٹی شریک ہے۔"

○ ۱۳ ربیع الثانی کو حضرت سیدنا امام علی المرتضیٰ رضی اللہ عنہ حضور علیہ الصلوٰۃ والسلام کے بستر ہوئے۔

○ صفر المظفر سن ۱۱ھ بمطابق ۲۵ مئی ۶۳۲ء کو آنحضرت ﷺ تیار ہو کر صاحب فرائش ہوئے۔

○ صفر المظفر سن ۹ھ میں جنوبی عرب کے مختلف علاقوں کی طرف آپ ﷺ سے ہمیں بھیجے کا آغاز ہوا۔

○ قریش مکہ کی پارلیمانی بحث اور محسن انسانیت کے قتل کی ظالمانہ قرارداد ۱۳ صفر نبوی سن ۶۳۲ء منکور ہوئی۔

○ کاشانہ نبوی کفار کے زخمے میں ۵۲-۶۱ صفر ۱۳ نبوی ۱۱-۱۲ ستمبر ۶۳۲ء

○ ۲۷ صفر شب جمعہ ۱۳ نبوی ۱۳ ستمبر ۶۳۲ء کو رسالت ماب ﷺ اپنا گھر چھوڑتے ہیں یعنی ہجرت کی۔

○ (ہجرت مدینہ) مکہ سے غار ثور تک ۲۷ صفر ۲۹ صفر نبوی ۱۲-۱۳ ستمبر ۶۳۲ء

○ غار ثور سے رداگی ۲۹ صفر سن ۱۱ھ بمطابق ۲۵ مئی ۶۳۲ء

○ (مدت مرض ۱۳-۱۴ دن)

بہر حال اس قسم کے بہت سارے واقعات و حوادث اور بھی ہیں لیکن طوالت کے خوف سے انہیں یہاں نقل نہیں کیا جا رہا، محض بات کی وضاحت کے لئے بطور ثبوت و نمونہ چند ایک حالات کا تذکرہ مناسب تھا وہ کر دیا گیا جن سے یہ

ترجمہ : بیگم دین تو اللہ پاک کے نزدیک صرف اسلام ہی (پسندیدہ) ہے۔